Governo Municipal

AGUA PRETA

LEI N° 1.671/2008
27-11-2008

REVISÃO DO
PLANO

PLURIANUAL
PARA O

EXERCÍCIO DE
2009

- r

I

^OVgSfíüí EjfeíícM

ÁGUA PRETA
* -á Ê ã k

íi ■;

3tf ft ,yŷ i  ijy.m Iié#jy& ff;■*:»I $ ü  ü>ufcjiui.wya*j t >« iw £ .: "1 ■*K‘H - ' - t * í ^ í~cT<V " * U * r jT * ',fl*  jí»? *w

M  ■ J-W.. ■ ■ -. "'& „ -  * iy  ?'„■'■ "- 'Á f '
l  j ' - !" ^  ■ \ í á .: v  - 'u- ' :í :i 'v s i.r , 4 " ;3í.i , í ' k - j # . 1
Í % ■■ V  * ^  ^  ^  -T V ^ '  " Í 5  ’■■■ W -  S&ru  . .

^ .,:~ s #  ' . 1V 1 !-Stjr * ”#;C-.y- ^.;%h: ££ uá -.:: - y  . ::: v -.‘ 1# *
•r h: ■ . . *'. -V^■ ■ ■$ .. ■ :f[k_ n„ A y  :- ^ v : - r ^ - l '- >=,/ ■ ; ■ .«&&... --v..# <

Xfl-niü ít i f a  u h  tM ^ , ^ » i .if,.i;ii>i.M !A  I ntà » t e . . . , ;-- fii iii i< i  . ir i .iiltj 11A  • ? 1 i ê >  BÍ^  ii .  t aíw ■ - J

LEI N° 1.671/2008

Dispõe sobre a Revisão do Plano Plurianual para o
exercício de 2009 e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ÁGUA PRETA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições constitucionais e em conformidade com o que preceitua
a Lei Orgânica do Município da Água Preta, em seus artigos 48 e 60:

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. Io - Esta Lei institui a revisão do Plano Plurianual do Município, para o
exercício financeiro de 2009, em cumprimento ao disposto na Emenda n° 22/2003 à Constituição
Estadual.

Art. 2o - A Revisão de que trata o artigo anterior encontra-se nos anexos I e
II.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Água Preta -  PE, em 27 de novembro de 2008.

PAULO HUMBERTO BARRETO
-  Prefeito -

Sqm nB Municipal

AGUA PRETA

«rM M W íj *.«*"*•’ I

s fe f if f ta f s ?
* W ^

•A. , .;?% „lri '*

j * !_ . ■ , y * '. K
,l^tfll)bV'1ti^'Íi^lllj(ijHÍS3i^ii^ít'l 'r't *

íç*"̂ '̂ "fri T̂̂ í̂ ír**"*
fl* ŝ MÍ J,*£: ^

L,r-v>
isí*'. & ..

■ ,T. ' * * ' «í . ***>£

* f  T j f í  ‘l ! f r  I1*1 ^  ~SL* ^  \

. . ‘->v - s T i s * r  « v ^ r r ^ í v  ,■
íjf t  t i /

ANEXO IÀ  LEI MUNICIPAL N° 1.671/2008
(REVISÃO DO PPA PARA 2009)

PROGRAMAS DO GOVERNO MUNICIPAL DA ÁGUA PRETA

PROGRAMA 2009 TOTAL

1 PROCESSO LEGISLATIVO 1.680.000,00 1.680.000,00
2 REEQUIPAMENTO DA UNIDADE 902.400,00 902.400,00
3 CONSTRUINDO NOVA GESTÃO MUNICIPAL 6.381.600,00 6.381.600,00
4 PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 130.000,00 130.000,00
5 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.770.000,00 2.770.000,00
6 PROMATA 0,00 0,00
7 CONSTRUINDO UMA NOVA EDUCAÇÃO 11.570.000,00 11.570.000,00
8 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.380.000,00 1.380.000,00
9 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 570.000,00 570.000,00
10 SAÜDE 4.080.000,00 4.080.000,00
11 PROGRAMA DE AGENTES COMUM. DE SAÚDE 620.000,00 620.000,00
12 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 1.240.000,00 1.240.000,00
13 PROGRAMA DE COMBATE D. TRANSM. E EPIDEMIOLOGIA 210.000,00 210.000,00
14 PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA 140.000,00 140.000,00
15 MELHORAMENTO DE VIAS PÚBLICAS 250.000,00 250.000,00
16 CONS. E AMPL. DE PRÉDIOS PÚBLICOS 50.000,00 50.000,00
17 CONS.. AMP. REST. M. A, CANAL, ENC. E PAS. PUBLIC. 50.000,00 50.000,00
18 PRAÇAS E JARDINS 50.000,00 50.000,00
19 MELHORIA DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 70.000,00 70.000,00
20 LIMPEZA PUBLICA 150.000,00 150.000,00

, 21 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 170.000,00 170.000,00
CEMITÉRIOS 40.000,00 40.000,00

íp ■*% v j r  "is iS:̂  ,;. ,. #1

,Â :

PROGRAMA 2009 TOTAL
23 DESAPROPRIAÇÕES 60.000,00 60.000,00
24 SANEAMENTO 140.000,00 140.000,00
25 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E MATADOUROS 30.000,00 30.000,00
26 GARAGEM MUNICIPAL 50.000,00 50.000,00
27 ATERRO SANITÁRIO 100.000,00 100.000,00
28 APOIO E INCENTIVO A AGRICULTURA, COM. EINDUST. 181.000,00 181.000,00
29 PROJETO ARBORIZAR 30.000,00 30.000,00
30 CULTURA, DESPORTO E LAZER 1.515.000,00 1.515.000,00
31 PREVIDÊNCIA 1.600.000",00 1.600.000,00
32 SAAE 1.900.000,00 1.900.000,00
33 PORTAL DA CIDADE 30.000,00 30.000,00
34 RECURSOS HÍDRICOS 80.000,00 80.000,00
35 CONSTRUÇÃO E RECUP. DE CASAS POPULARES 80.000,00 80.000,00

TOTAL 38.300.000,00 38.300.000,00

ANEXO IIÀ  LEI MUNICIPAL N° 1.671/2008
(REVISÃO DO PPA PARA 2009)

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS METAS

PROGRAMAS 2009 TOTAL
CÂMARA MUNICIPAL

001 - Processo Legislativo
Manutenção das Atividades Legislativas, verba indenizatória e
contribuições 1.586.000,00 1.586.000,00
Amp. Rest. do Prédio da Câmara 34.000,00 34.000,00
Reequipamento da Unidade 60.000,00 60.000,00
TOTAL 1.680.000,00 1.680.000,00

GABINETE DO PREFEITO
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 50.000,00 50.000,00
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Supervisão e Coordenação das Políticas Municipais 650.000,00 650.000,00

Manut. administração distrital e controladoria geral 50.000,00 50.000,00
TOTAL 750.000,00 750.000,00

PROCURADORIA GERAL
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 10.000,00 10.000,00
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Manutenção da Procuradoria Geral 70.000,00 70.000,00

Manutenção dos Conselhos 40.000,00 40.000,00
TOTAL 120.000,00 120.000,00

SECRETARIA DE GOVERNO
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 20.000,00 20.000,00
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Manut da Unid. Serviços Rodoviários 600.000,00 600.000,00

Divulgação Oficial 30.000,00 30.000,00
TOTAL 650.000,00 650.000,00

UNIDADES ADMINISTRATIVAS

PROGRAMAS

AÇÕES METAS METAS

2009 TOTAL
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 20.000,00 20.000,00
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Manutenção dos Serviços Administrativos e contribuições 1.200.000,00 1.200.000,00

Ger. e Formação do Pat. Púb. Municipal 160.000,00 160.000,00
Recursos para regularizar precatórios 120.000,00 120.000,00
TOTAL 1.500.000,00 1.500.000,00

SEC. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 10.000,00 10.000,00
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Man. das Finanças Municipais 370.000,00 370.000,00

Man do Serv. Contábil Financeiro 240.000,00 240.000,00
004 - Parcelam, e amortização da divida ativa Amortização da Divida ativa 130.000,00 130.000,00

TOTAL 750.000,00 750.000,00
SECRETARIA DE SERVIÇOS SOCIAIS E CIDADANIA
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 10.000,00 10.000,00
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Sup. e Coord. das Políticas de A. Social 578.600,00 578.600,00

Manutenção do Conselho Tutelar 81.000,00 81.000,00

005 - Assistência Social
Man. Cursos Profissionalizantes 60.000,00 60.000,00
Recup. de Casas populares 90.000,00 90.000,00
Programa de Enfrentamento a Pobreza 330.000,00 330.000,00
Programa de combate à fome 200.000,00 200.000,00
Subvenções a associações e fundações 20.000,00 20.000,00
Const. Amp. e rest. De Centro de C. Idosos 30.000,00 30.000,00
TOTAL 1.399.600,00 1.399.600,00

-----■'*5'
M ís W b ó tó * < ’**y. ■>», * ^ r

I

V t . * ,* *■/g-'S!
. ■ •^^T t& aTiãn I W..?..'--^.. Hu.  W ^  a L^ í hliliw:^Í>TlV «i■ * i'i&

UNIDADES ADMINISTRATIVAS

PROGRAMAS

AÇÕES METAS METAS

2009 TOTAL
SEC. DE EDUCAÇÃO
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento do Ensino Fundamental 200.000,00 200.000,00

007 - Construindo uma Nova Educação

Manutenção do Ensino Fundamental 2.410.000,00 2.410.000,00
Manutenção do Ensino Fundamental/PDDE 20.000,00
Manutenção da Educação Infantil 40.000,00 40.000,00
Manutenção do Ensino Fundamental/Sal. Educação 400.000,00 400.000,00
Manut. Cursos e Capacitação 100.000,00 100.000,00
Manut. Educação de Jovens e Adultos 90.000,00 90.000,00
Bolsa Escolar 20.000,00 20.000,00
Programa de Inclusão Digital 150.000,00 150.000,00
Educação Especial 220.000,00 220.000,00
Const. Amp. rest. de Unid. Escolares 100.000,00 100.000,00
Const. Amp. rest. de creches 30.000,00 30.000,00

008 - Programa de Transporte Escolar Aquis. de Transp. escolar 200.000,00 200.000,00
Manutenção do Transporte Escolar 280.000,00 280.000,00

009 - Programa de Alimentação Escolar Merenda Escolar 520.000,00 520.000,00
Merenda Escolar/PNAP 50.000,00 50.000,00
TOTAL 4.830.000,00 4.830.000,00

SEC. DE SAÚDE
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Sup. e Coord. das Políticas de Saúde 170.000,00 170.000,00

Manut. Do Cons. Municipal de Saúde 30.000,00 30.000,00
010 - Saúde Const. Amp. rest. de Unid. Saúde 100.000,00 100.000,00

TOTAL 300.000,00 300.000,00

UNIDADES ADMINISTRATIVAS

PROGRAMAS

AÇÕES METAS METAS

2009 TOTAL
SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 20.000,00 20.000,00

Reequip. de Limpeza Pública 100.000,00 100.000,00
Aquisição de maquinas e veículos 90.000,00 90.000,00

03 - Construindo Nova Gestão Municipal Supervisão e Coordenação da Secretaria de obras e urbanismo 1.440.000,00 1.440.000,00
015 - Melhoramento de vias publicas Reposição de Calçamento 50.000,00 50.000,00

Pavimentação asfáltica 100.000,00 100.000,00
Pavimentação de via públicas 100.000,00 100.000,00

016 - Const. Amp. e Rest. de P. Públicos Const., ampl. ou rest de prédio públicos 50.000,00 50.000,00
017 - Const. Amp. e R. M., E. e P.Públicos Const. amp. reforma de m.de arrimo., enc. e p.públicos. 50.000,00 50.000,00
018 - Praças e jardins Const. e rest. de praças e jardins 50.000,00 50.000,00
019 - Melhoria dos Serv. Rodoviários Cons. ref. de pontes, bueiros, passagem molhada e abrigo p/ pasg. 10.000,00 10.000,00

Const. e Melhoramento de estradas vicinais 60.000,00 60.000,00
020 - Limpeza Pública Manutenção da limpeza pública 150.000,00 150.000,00
021 - Iluminação Pública Exp. melhor, do S. de iluminação pública 20.000,00 20.000,00

Manutenção da iluminação publica 150.000,00 150.000,00
022 - Cemitérios Manutenção de cemitérios 30.000,00 30.000,00

Construção e ampliação de cemitérios 10.000,00 10.000,00
023 - Desapropriações Desapropriações 60.000,00 60.000,00
024 - Saneamento Saneamento Básico 100.000,00 100.000,00

Cons. Rest. e amp. de Esgotos, galerias e fossa sépticas 40.000,00 40.000,00
026 - Garagem Municipal Const. restauração e ampliação de Garagem Municipal 50.000,00 50.000,00
027 - Aterro Sanitário Const. de aterro sanitário 100.000,00 100.000,00
033 - Portal da Cidade Construção do Portal da Cidade 30.000,00 30.000,00
035 - Construção e Rec. De Casas Populares Construção e Rec. De Casas Populares 80.000,00 80.000,00

TOTAL 2.940.000,00 2.940.000,00

UNIDADES ADMINISTRATIVAS

PROGRAMAS

AÇÕES METAS METAS

2009 TOTAL
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 10.000,00 10.000,00

Aquisição de máquinas e impl. agrícolas 40.000,00 40.000,00
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Supervisão e Coord. das Ações de desenvolvimento econômico 109.000,00 109.000,00
025 - Manut. Mercados e Matadouros
e feiras livres

C. Amp .e rest. de mercados matadouros 10.000,00 10.000,00
Manutenção de mercados e matadouros 20.000,00 20.000,00

028 - Apoio e Incen. A agricultura, Com. e Industria Man. Prog. Apoio ao Comercio e Industria 30.000,00 30.000,00
Apoio ao produtor rural 151.000,00 151.000,00

034 - Recursos Hídricos Ampliação do Sis. de abast. d’água 80.000,00 80.000,00
TOTAL 450.000,00 450.000,00

SEC. DE GESTÃO AMBIENTAL
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 10.000,00 10.000,00
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Supervisão e Coord. das Ações de Gestão ambiental 120.000,00 120.000,00
029 - Projeto Arborizar Manutenção do Projeto Arborizar 30.000,00 30.000,00

TOTAL 160.000,00 160.000,00
SEC. DE CULTURA, ESPORTES E LAZER
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 20.000,00 20.000,00

Reequipamento da Biblioteca 20.000,00 20.000,00
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Supervisão e Coord. das Ações dos serviços de cultura, esp. e turismo 175.000,00 175.000,00

030 - Cultura, Desporto e Lazer

Apoio ao desporto amador 105.000,00 105.000,00
Aquisição de Inst. Musicais 40.000,00 40.000,00
Apoio a ativ. festivas, culturais 1.160.000,00 1.160.000,00
Construção de pátio de eventos 120.000,00 120.000,00
Construção, ampliação e restauração quadra e campo de futebol 30.000,00 30.000,00
Construção, ampliação e restauração de Centro de Formação Cultural 30.000,00 30.000,00
Amp. e rest. de Biblioteca P. Municipal 30.000,00 30.000,00
TOTAL 1.730.000,00 1.730.000,00

UNIDADES ADMINISTRATIVAS

PROGRAMAS

AÇÕES METAS METAS

2009 TOTAL
FUNDEE
002 - Reequipamento da Unidade Reeq do Ensino Fundamental 100.000,00 100.000,00

Reequipamento do Ensino Infantil 10.000,00 10.000,00
007 - Construindo uma Nova Educação Manutenção do Ensino Fundamental 7.360.000,00 7.360.000,00

Manutenção do Ensino Infantil 400.000,00 400.000,00
Alfabetização de Jovens e adultos 130.000,00 130.000,00
Programa de Inclusão Digital 100.000,00 100.000,00

008 - Programa de Transporte Escolar Aquis. de Trans. escolar 300.000,00 300.000,00
Manutenção do Trans. escolar 600.000,00 600.000,00
TOTAL 9.000.000,00 9.000.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 40.000,00 40.000,00

Aquisição de veículo 60.000,00 60.000,00
Aquis. de equip. medico, odont., hospitalar e cirúrgico 60.000,00 60.000,00

010 - Saúde Manutenção dos serviços ambulat., médicos e odontológicos 3.280.000,00 3.280.000,00
Atividade Materno infantil 20.000,00 20.000,00
Tratamento Fora do Domicilio 50.000,00 50.000,00
Saúde Bucal 580.000,00 580.000,00
Vigilância Sanitária 20.000,00 20.000,00
Manut. De campanhas de vacinação 30.000,00 30.000,00

011 - Programa de Agente Com. de Saúde Manutenção do PACS 620.000,00 620.000,00
012 - Programa de Saúde da Família Manutenção do PSF 1.240.000,00 1.240.000,00
013 - Prog. De Combate a D. T. e Epidemio. Combate a D.T. Epidem. 210.000,00 210.000,00
014 - Prog. Farmácia Básica Farmácia Básica 140.000,00 140.000,00

TOTAL 6.350.000,00 6.350.000,00

'Wir

Á guâ  Pr^ta - P E  - ^ N P j '|
E-m a i] pma p@ onj ifevc óm  . b r

J^é|9/dOO'í -57 -;C E P  5555<y)0Ô

t55̂ .
-íl . :í-: •

Municipal

ÁGUA PRETA

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS METAS

PROGRAMAS 2009 TOTAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Centro de Referencia de Ass. Social 130.000,00 130.000,00

005 - Assistência Social
Programa Bolsa Família 123.000,00 123.000,00
Erradicação ao Trabalho Infantil 1.350.000,00 1.350.000,00
Manutenção de C.C. de Idosos 50.000,00 50.000,00
Programa Agente Jovem 100.000,00 100.000,00
Apoio ao deficiente físico 50.000,00 50.000,00
Man. do Cons. da Criança e do Adolescente 47.000,00 47.000,00
Manutenção dos Conselhos 40.000,00 40.000,00
Centro de Referencia Especial de Ass. Social 110.000,00 110.000,00
Programa Proteção Social Básica 90.000,00 90.000,00
Programa Proteção Social Especial 80.000,00 80.000,00
TOTAL 2.170.000,00 2.170.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 2.400,00 2.400,00
003 - Construindo Nova Gestão Municipal Manutenção do FUMDCA 18.000,00 18.000,00

TOTAL 20.400,00 20.400,00
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
031 - Fundo Municipal de Previdência Pag. de Pensões e Aposentadorias 1.600.000,00 1.600.000,00

TOTAL 1.600.000,00 1.600.000,00
SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE
032 - SAAE Manutenção do SAAE 1.900.000,00 1.900.000,00

TOTAL 1.900.000,00 1.900.000,00
TOTAL GERAL 38.300.000,00 38.300.000,00